a] vide Cu-
iac. lib. 12.
obs. c. 18.

nef. s. filius: & hoc approbo. Sed oppo. quo-
modo tenetur ipse fili⁹ de peculio, & nō infor-
midū: vt. j. quod cū eo.
l. penul. maximē si dolo
fecit? Respon. hīc non
dicit agi contra filium
de peculio actio. sed di-
cit agi ad tantum quā-
tum fuit in peculio: &
agetur actione in fa-
ctum. Item quare tene-
tur de peculio, & non
inquitātum æquum bo-
no iudici videtur: vt
insti. de ob. ex quasi de-
lict. in prin. & j. de var.
cog. si iudex? Respon.
quia hoc bono iudici
videri debet, vt pecu-
lio ten⁹ dānetur: quā-
do per imprudentiam.
si autem per dolū, tunc
insolidum: b) vt in fine
huius legis, & . C. de
pœna iudi. l. ij. Alij di-
cūt, tenetur scilicet pa-
ter filio condemnato,
in actione ex quasi ma-
leficiū. vt. j. de pecu. l. ij.
conue. Pau. §. sed & si.

a) Dicebat. filius, secun-
dum omnes casus. vel
aliter, id est iudex con-
tra patrem. Accur.

b) Iudex. mutat casum:
quia in fin. dicit veram
æstimationem: hīc se-
cūdū vires peculij. Ac.
c) Intell. getur. vt infor-
midū teneatur: quod est
infra in fine huius le-
gis. nā & aliās sine do-
lo facit litem suā. Acc.
d) vt veram. ad hoc. s.
vt verā &c. nam &
aliās de peculio tātum,
vt modo dixi: & etiā infirmatur quando dolo: vt C. de pœna iudi. l. ij. & in authen. nouo iure.

Iulianus autem.] CASVS. Quæritur an hæc actio in heredem iudicis qui litem suam fecit, sit danda? Et respon. quod sic, secundum Iulianum, qui malè dixit: quia in heredem iudicis non datur actio. Viuianus.

e) Notata est. nisi in id quod ad eum peruenit: vt. §. de calum. l. in heredem. & infra ad Treb. l. seruo. §. cum prætor. ADDITIO. Dic quod de iure cano. semper tenerur heres: cū teneatur exonerare cōscientiam defuncti, per ea quæ habetur in cap. si. extra de sepul. & moderni legistæ in l. Pomponius. §. cum quis. infra de adquirend. posses. Lancelotus.

Iulianus ait.] CASVS. Duo litigabant coram iudice: & unus eorū iudicē coram quo litigabat, instituit heredē in totū, vel in partem: an ille poterit cognoscere, vel alius assumi debeat, quæritur? Et dicit quod necesse est alium assumi, quia &c. Viuianus. f) Fieri. id est remanere. sic infra de confir. tut. si patronus. & infra de adquirend. poss. si rem. & de serui. rusti. prædi. si unus. §. si stipulator. Item not. quod meum est, quod pro parte meum est. sic. j. de verb. sig. si pupillus. §. si. facit ad legem istam supra de arbi. l. penult. Accur.

S longus.] CASVS. Duo erant qui inter se litigabant: quibus iudex delegatus fuit, vt ad certum tempus, puta ad annū co-
gnosceret. & cum essent intra finē: aliqua causa impeditus est, ita vt nō posset iudicare intra tempus ad quod fuit delegatus: & sic supereesse non poterat. Dicit quod iudex iste mutatur, & alius in ff. Vetus.

A locum eius substituitur. [SI FILIVS FAMILIAS.] Pone filiusfamilias erat in absentia cōstitutus causa legationis, vel studiorū Romæ, vel alibi: & sic ibi existens, damnum vel iniuriam vel furtum passus est: quæritur an filius possit agere, vel patrem exspectare debeat: cum illa actio patri adquiratur? Et dicit quod potest: nec est pater ex-

pectandus, cum multa accidere possint quod pater nō posset agere: & sic delicta manerēt impunita. Secundū quēritur, si filiusfamilias existens in absentia aliquid credidit, vel depositum, vel mandauit alicui: an danda sit inde filio actio, vel pater exspectandus sit? Et dicit quod actio est dāda filio: nec pater exspectatur. Tertiū quæritur, quid si pater est pūnicialis, filius sit tenator Ro. & ei aliquid prædictorum fiat: an filius agere possit, aut patrē debeat exspectare, quēritur. Et dicitur quod agere potest. Viuia.

g) si longus. quām sit dictum à delegāte, vel quām sit æquū, vel, id est longum. sic nec pater nimiū expectatur: vt infra de iniur. l. sed si vnius. §. quod autem ait prætor. & infra proxi. §.

h) Datus. i. delegatus.
i) Operam. id est stu-
dium.

k) Periculo. facit. j. eo.
iudex. & C. de peda. iu-
di. l. penul. & supta de
arbi. licet autem. & in-
fra de vac. & excu. mu.
l. penul. in fin. & infra
de excu. tu. sed in hoc.
(aliās, idem Vlpius)
in princ. Accur.

l) Competit. suo nomi-
ne: & tunc agit filius
vt procurator, cum sit
de coniunctis: vt supra

de procur. sed & hæ. Vel verius per filiū adquisita est ipsi patri: vt hīc subiicit, nam & Iulianus &c.

m) Agere. id est experiri scilicet agendo, vt subiicit.

n) Nam. hoc est exemplum. Accur.

o) Impunita. quod esse non debet: vt. j. ad legem Aquiliā. ita vul-
neratus. in fin. & de fideiū. si à reo. §. fin. & C. de defen. ciuit. l.
per omnes. Et dic vt ibi in concordantiis ibi factis. Accur.

p) subtrahat. melius est in tempore occurrere &c. vt C. quando
licet vnicui. sine iudi. l. j. Accur.

q) Vnde. nunc ampliat ad contractus.

r) Vtli. prout ad depositum refertur, malè dicit: imò directa da-
tur etiam iure isto: vt infra de actio. & oblig. l. filiusfami. quæ est
contra. Solu. referas hoc ad alia, non ad depositum. Vel dic vtili,
id est efficaci.

f) Fraudem. id est pœnam siue damnum: vt infra de ædil. edict. cū autem. §. excipitur.

t) Viaticulo. quod propter impensas in scholis datur: vt hīc subiicit, & j. de rebus credi. l. cum filius. Accur.

u) Non recepto. quod mutuauerat, vel quod fuerat ei ablatum.

x) Patrem habet. scilicet senatorem, & per consequens ipse sena-
tor, vel senatorius. Vel dic verius ipsum filiū senatorem, sed pa-
ter non est senator.

y) Dignitatem. q. d. imò augetur per dignitatem: vt infra de dol. l.
filiusfa. Et not. quod hīc secundum has leges filiofa. suo nomine
non dantur actiones nisi sex. quinque sunt infra de actio. & ob-
lig. l. filiusfa. j. & l. in factum. sexta est de dote: vt infra solu. mat.

peculio fuit, cū sententiam dicebat. Iudex b) tunc litem suam fa-
cere intellegitur, c) cum dolo ma-
lo in fraudem legis sentētiam di-
xerit. Dolo malo autem videtur
hoc facere, si euidens arguatur ei-
us vel gratia, vel inimicitia, vel eti-
am fortes: vt verā d) æstimationem
litis præstare cogatur.

xvi. IDEM libro quinto
ad Edictum.

Iulianus autem in heredem iu-
dicis qui litem suam fecit, putat
actionem competere: quæ senten-
tia vera non est, & à multis nota-
ta est.

Si iudex succedat vni ex litigato-
ribus in aliquo, desinit esse iudex.
Bartolus.

xvii. IDEM libro vicensimo
secundo ad Edictum.

Iulianus ait, si alter ex litigato-
ribus iudicem solum heredem
vel ex parte fecerit, alius iudex
necessariō sumendus est: quia ini-
quum est aliquem suæ rei iudicem fieri. f)

In iudiciis index non est diutius
expectandus: sed alias loco eius
sumendus. Bar.

xviii. IDEM libro vicensimo-
tertio ad Edictum.

S longius g) spatium intercessu-
rum erit quo minus iudex da-
tus h) operam possit dare, mutari
eum iubet prætor: hoc est si fortè
occupatio aliqua iudicem nō pa-
tiatur operam i) iudicio dare, in-
cidente infirmitate, vel necessa-

de procur. sed & hæ. Vel verius per filiū adquisita est ipsi patri: vt hīc subiicit, nam & Iulianus &c.

m) Agere. id est experiri scilicet agendo, vt subiicit.

n) Nam. hoc est exemplum. Accur.

o) Impunita. quod esse non debet: vt. j. ad legem Aquiliā. ita vul-
neratus. in fin. & de fideiū. si à reo. §. fin. & C. de defen. ciuit. l.
per omnes. Et dic vt ibi in concordantiis ibi factis. Accur.

p) subtrahat. melius est in tempore occurrere &c. vt C. quando
licet vnicui. sine iudi. l. j. Accur.

q) Vnde. nunc ampliat ad contractus.

r) Vtli. prout ad depositum refertur, malè dicit: imò directa da-
tur etiam iure isto: vt infra de actio. & oblig. l. filiusfami. quæ est
contra. Solu. referas hoc ad alia, non ad depositum. Vel dic vtili,
id est efficaci.

f) Fraudem. id est pœnam siue damnum: vt infra de ædil. edict. cū autem. §. excipitur.

t) Viaticulo. quod propter impensas in scholis datur: vt hīc subiicit, & j. de rebus credi. l. cum filius. Accur.

u) Non recepto. quod mutuauerat, vel quod fuerat ei ablatum.

x) Patrem habet. scilicet senatorem, & per consequens ipse sena-
tor, vel senatorius. Vel dic verius ipsum filiū senatorem, sed pa-
ter non est senator.

y) Dignitatem. q. d. imò augetur per dignitatem: vt infra de dol. l.
filiusfa. Et not. quod hīc secundum has leges filiofa. suo nomine
non dantur actiones nisi sex. quinque sunt infra de actio. & ob-
lig. l. filiusfa. j. & l. in factum. sexta est de dote: vt infra solu. mat.

iij. & licet fuissent propriæ filij, tamen demum absente patre, & eius procuratore exercebat: vt h̄c, & j. de iniur. sed si vnius. §. A filiofa. &c. l. pater. &c. s. de p̄cu. l. filiusfamilias. & de pa. l. impersonā. alias autē præter prædictas sex per filiū quæsitas, exercebat filius vtiles, licet suæ non essent, patre. s. absente: vt h̄c dicitur. & sic quo ad exercitiū nō erat vis, sed quo ad dominiū. hoc olim. Hodie verò omnes actiones, pueniētes ex adūtia causa, suo nomine habet: licet earū exercitiū cōpetat patri, si admittat vſūfru. in rebus filio delatis: quarū nomine cōuenit, vel agit: vt C. de bo. quæ li. l. fi. §. vbi autē. & instit. per quas perso. no. adqui. §. j. alioquin si respuat pater vſūfru. filius tantū conuenit, vel agit: patre tamē cōsentiente, quod habet necessē facere: vt C. de bo. quæ lib. l. fi. §. j. Sed nūquid potest in omnibus supradictis concedere pater exercitiū filio? Videtur q̄ nō: vt d. l. de bo. quæ lib. l. fin. §. vbi autem. Ecōtra q̄ sic: vt C. de colla. auth. quod locum habet. qd̄ puto verum: argu. supra de procura. filius. §. ipse quoque. Item nū quid si iis casibus, qui sunt in hac. l. filiusfa. j. infra de act. & obli. conueniatur in absentia patris, exigamus consensum patris? Respon. non puto: sicut nec in agendo hoc desideratur. Item si est minor, nunquid habebit curatorem? Puto quod sic liti: arg. C. de auet. præstā. l. clarum. Item quid in monacho, & canonico regulari: an agent in scholis sine consensu abbatis? Distingue, an habeant consensum abbatis vt studeant: & tunc omnia cōcessisse videtur: vt supra de iurisd. om. iud. l. ij. an non: & tūc non agent: vt infra de pecu. l. libera. & arg. in authen. de mo. §. si verò relinquentis. versi. erronea.

Heres.] **CASVS.** Contraxi cum Titio Romæ: & decessit Seio instituto herede. vbi iste heres conueniendus sit, queritur. Et respon. q̄. vbi defunctus potuit: & sic Romæ: nec poterit iste heres se tueri aliquo priuilegio extrauaganti. [s i Q V I S.] Vbi quis alicuius tutelam gessit, vel aliquid aliud gessit, vnde oritur obligatio, conueniendus est: quamvis ibi nō habeat domicilium: & si nolit respondere, fiet missio in bona sua. Item mercator ibi cōueniendus est, vbi mercimonium suum exercuit, nisi aliud actum fuerit. sed si mercator aliquis volēs ire ad nūdinās, alicubi hospiteretur, & ibi contrahat: nunquid est ibi conueniendus? Et dicit quod non. & idem dicit quod dictum est, scilicet in §. at si quis. quod vbi aliquis conduxit, & mercimoniū exercuit: ibi cōuenietur. Sed si est aduena, & statim inde recessurus: tunc non conuenit ibi. ratio ibi, durissimum &c. [A P V D.] Titius prouincialis habebat seruum Romæ constitutum, vt emeret & venderet: nunquid dominus Titius Ro. conueniendus est pro contractu habito cum seruo? Et dicit quod sic. [I L V D.] Dum eram in prouincia, stipulatus est à me Titius vt. x. sibi soluerem Romæ. in prouincia potero conueniri, si ibi habeam domiciliū: & Romæ etiam conueniri potero. Viuianus.